
 
 

 

Università di Pavia - Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente 
Indirizzo, 27100 Pavia (Italia) - T +39 0382 98 5751- F +39 0382 98 5890 
www.unipv.eu – emdip24@unipv.it 
 

Pavia, data del protocollo 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 Premesso che il Dipartimento di Scienze della Terra e dell’Ambiente ha necessità di procedere 
al pagamento della tariffa per la pubblicazione dell’articolo: “Crustal Accretion in a slow-
spreading backarc basin: insights from the Mado Megamullion Oceanic Core Complex in 
the Shikoku Basin” di cui sono autori V Basch, A Sanfilippo, C Sani, Y Ohara, J Snow, O 
Ishizuka, Y Harigane, K Michibayashi, A Sen, N Akizawa, K Okino, M Fujii, H Yamashita 
sulla rivista Geochemistry Geophysics  Geosystems, editore John Wiley and Sons con 
sede a Hoboken New Jersey (USA), e che l’importo del servizio è presuntivamente 
quantificato in USD 1750,00 (al netto di IVA); 

Richiamato l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
(Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip 
s.p.a.; 

Accertata l’insussistenza di una convenzione CONSIP attiva per il servizio richiesto; 
Visto l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università per 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 e inferiori alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
amministrazione; 

Accertato che il servizio richiesto non è presente nel catalogo MEPA; 
Richiamato l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2006 che consente 

di procedere per acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00=. mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto di dover pertanto avviare una negoziazione con l’editore John Wiley and Sons con sede 
a Hoboken N.J; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità, con 
particolare riguardo all’art.37 (Poteri di spesa); 

Accertata la sussistenza della copertura finanziaria; 
DISPONE 

Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, l’avvio di una 
negoziazione con l’editore John Wiley and Sons con sede a Hoboken N.J.(USA) per l’affidamento 
diretto del servizio di pubblicazione dell’articolo descritto in premessa; 
Di far gravare la relativa spesa, presuntivamente quantificata in USD 1750,00 (al netto di IVA), 
sul Progetto SANFILIPPO_ENI_GEOLAB_30_18_COMM del bilancio di previsione dell’Ateneo 
relativo all’esercizio finanziario 2022 

Prof. Graziano Rossi 
        Direttore del Dipartimento di 

Scienze della Terra e dell’Ambiente 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 




		2022-09-27T16:32:56+0200
	IT
	Graziano Rossi




